



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 января 2024 г. № 4-п
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 16 февраля 2017 года № 63
«О составе и порядке подготовки документов территориального
планирования муниципальных образований Калининградской области,
а также подготовки изменений и внесения их в такие документы»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 16 февраля 2017 года № 63 «О составе и порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований Калининградской области, а также подготовки изменений и внесения их в такие документы» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 24 июня 2019 года № 430, от 06 февраля 2020 года № 57 и от 22 марта 2021 года № 123) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Калининградской
области от 16 февраля 2017 года № 63
«О составе и порядке подготовки документов территориального
планирования муниципальных образований Калининградской области,
а также подготовки изменений и внесения их в такие документы»

1. В составе документов территориального планирования муниципальных образований Калининградской области, установленном указанным постановлением:

- 1) в пункте 1 слова «городских округов» заменить словами «муниципальных округов, городских округов»;
- 2) наименование раздела II изложить в следующей редакции:

«Раздел II. СОСТАВ ДОКУМЕНТОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
ПЛАНИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Генеральные планы муниципальных округов, городских округов»;

- 3) в пункте 3:
 - в абзаце первом слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генеральных планов муниципального округа, городского округа»;
 - в подпункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
 - в подпункте 3 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
 - в подпункте 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 4) в пункте 4:
 - в абзаце первом слова «генеральном плане городского округа» заменить словами «генеральных планов муниципального округа, городского округа»;
 - в подпункте 1 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- 5) в подпункте 1 пункта 5:
 - в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
 - в абзаце четвертом слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генеральных планов муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 9 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 11 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 13 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 14 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 15 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 16 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 17 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 18 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 19 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;
- в подпункте 20 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа».

2. В порядке подготовки документов территориального планирования муниципальных образований Калининградской области, а также подготовки изменений и внесения их в такие документы, установленном указанным постановлением:

1) в пункте 2 слова «Агентство по архитектуре, градостроению и перспективному развитию» заменить словами «Министерство градостроительной политики»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Уполномоченный орган издает приказ о подготовке проекта документа территориального планирования муниципального образования.

Приказом о подготовке документа территориального планирования определяется срок направления предложений заинтересованных лиц.»;

3) в пункте 4:

- в подпункте 1 слова «разрабатывает и утверждает» заменить словом «подготавливает»;

- дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) оформляет и утверждает сводное заключение на проект документа территориального планирования.»;

4) в пункте 5 слова «направляет Председателю Правительства Калининградской области информацию» заменить словами «принимает решение»;

5) пункт 6 признать утратившим силу;

6) в пункте 7 слова «постановлением Правительства Калининградской области» заменить словами «приказом уполномоченного органа»;

7) в пункте 10 слова «Председателя Правительства Калининградской

области и передаются в уполномоченный орган для рассмотрения» заменить словами «уполномоченного органа»;

8) в пункте 11 слово «(мастер-план)» исключить;

9) пункты 12 – 15 изложить в следующей редакции:

«12. Содержание обоснования должно соответствовать требованиям статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации и включать параметры и технико-экономические показатели планируемой застройки, расчетные показатели необходимой социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры.

13. Обоснование направляется на бумажном носителе, форме электронного документа в виде файла форматов doc, docx, pdf и xml, соответствующих xsd-схемам, а также в форме векторной модели в виде файлов форматов gml, mid, mif, соответствующих xsd-схемам. Дополнительно к картам в форме векторной модели должны представляться копии карт в форме растровой модели в виде файлов формата pdf с разрешением не менее 300 dpi (точек на дюйм). Структура и формат обоснования должны соответствовать требованиям приказов Министерства экономического развития Российской Федерации от 21 июля 2016 года № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», от 17 июня 2021 года № 349 «Об утверждении требований к структуре и форматам информации, предусмотренной частью 2 статьи 57¹ Градостроительного кодекса Российской Федерации, составляющей информационный ресурс федеральной государственной информационной системы территориального планирования».

14. Уполномоченный орган в течение 30 дней рассматривает предложение о внесении изменений в документы территориального планирования на предмет целесообразности подготовки изменений в документы территориального планирования либо нецелесообразности внесения изменений в такие документы.

15. По итогам рассмотрения предложения, указанного в пункте 14 настоящего порядка, уполномоченный орган издает приказ о внесении изменений в документы территориального планирования либо готовит мотивированный отказ.»;

10) пункт 16 признать утратившим силу;

11) в пункте 17 цифры «16» заменить цифрами «15»;

12) в пункте 18:

- в подпункте 1 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 3 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 4 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

13) в пункте 19:

- в подпункте 1 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 2 слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

- в подпункте 3 слова «территории городского округа» заменить словами «территориях муниципального округа, городского округа»;

14) в пункте 20:

- слова «городским округом» заменить словами «муниципальным округом, городским округом»;

- слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа, городского округа»;

15) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Согласование проекта документа территориального планирования муниципального образования Калининградской области, изменений в такой документ с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, имеющих общую границу с муниципальным округом, городским округом, осуществляется в течение 30 дней со дня поступления в указанные органы уведомления уполномоченного органа об обеспечении доступа к проекту генерального плана и материалам по его обоснованию в федеральной информационной системе территориального планирования Российской Федерации.»;

16) пункт 22 признать утратившим силу;

17) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. После истечения срока, указанного в пункте 21 настоящего порядка, подготовка заключений на проект документа территориального планирования муниципального образования Калининградской области, изменений в указанный документ, не осуществляется, он считается согласованным с органами, указанными в пункте 21 настоящего порядка.»;

18) в пункте 25 слова «проект генерального плана городского округа» заменить словами «проект генерального плана муниципального округа, проект генерального плана городского округа»;

19) в пункте 26 слова «проектом генерального плана городского округа» заменить словами «проектом генерального плана муниципального округа, проектом генерального плана городского округа»;

20) в пункте 27:

- в абзаце первом слова «представляет Председателю Правительства Калининградской области» заменить словами «осуществляет подготовку»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) протокола о согласовании проекта генерального плана муниципального округа, проекта генерального плана городского округа и проекта генерального плана муниципального округа, проекта генерального плана городского округа с внесенными в них изменениями для утверждения;»;

- в подпункте 2 слово «материалы» заменить словом

«материалов»;

21) в пункте 28:

- в подпункте 1 слова «проекта генерального плана городского округа» заменить словами «проекта генерального плана муниципального округа, проекта генерального плана городского округа»;

- в подпункте 2:

слова «проекта генерального плана городского округа» заменить словами «проекта генерального плана муниципального округа, проекта генерального плана городского округа»;

слова «генерального плана городского округа» заменить словами «генерального плана муниципального округа, генерального плана городского округа»;

слова «генеральный план городского округа» заменить словами «генеральный план муниципального округа, генеральный план городского округа»;

22) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. На основании документов и материалов, представленных согласительной комиссией, уполномоченным органом принимается решение об утверждении согласованного или не согласованного в определенной части проекта документа территориального планирования муниципального образования Калининградской области или об отклонении проекта документа территориального планирования муниципального образования Калининградской области и направлении его на доработку.».